447 1227. szeptember 15. MNL OL DF 206 893, RPR 8034. sz.

448 A bírók elutasítására l. HAGENEDER 1967. 37.; SWEENEY 1989. 33–34.

449 „[...] quod cum venerabilis frater noster archiepiscopus Strigoniensis tunc Vesprimiensis episcopus quandam eorum capellam cum suis hedificiis incendi fecerit, et monachos existentes ibidem bonis omnibus spoliari, et cum super hoc ad venerabilem fratrem nostrum Colocensem archiepiscopum et suos collegas apostolicas litteras impetrassent, dictus Strigoniensis Sedem Apostolicam appellasset, sed appellationem suam non est infra tempus legitimus prosecutus” – ÁÚO I. 246. 144. sz. Vö. FALKENSTEIN 1986. 40–41.

Ugrin kalocsai érsek is hasonlóan járt el. Ezután az esztergomi főpap nem tudott előrehaladást elérni, ezért a pápa az ekkor az országban tartózkodó káplánjához, Egyedhez⁴⁵⁰ fordult. Feladata az ítélet foganatosításában állt, amennyiben a korábban kijelölt bírók a váradi püspöknél azt nem tudták volna elérni.⁴⁵¹ Az említett presbiter ekkor ismét az Apostoli Székhez fordult, így 1230. január 26-án IX. Gergely az egresi apátot delegálta a feladatra, szintén sikertelenül.⁴⁵² Több forrás azonban nem ismert, így nem tudhatjuk, a főpapok miért vonakodtak a feladat végrehajtásától, ami végül a pápai káplán meghatalmazásához vezetett. Ugyanakkor az eset fontos bizonyítéka annak, hogy egy pápai delegálás esetében gyakorlatilag jelentős retorzió nélkül lehetséges volt a bírói feladat elhanyagolása.⁴⁵³ Ez természetesen nem volt magyar sajátosság, ahogyan azt egyebek mellett ausztriai esetek is mutatják.⁴⁵⁴

Egy 1231-es pápai oklevél alapján az is megállapítható, hogy a korszakban nem volt ismeretlen az egyháziak által egymás ellen elkövetett erőszakos bűncselekmény sem. Május 7-i dátummal ugyanis IX. Gergely olyan szerzetesek helyzete miatt írt a pannonhalmi apátnak, akiket erőszak, szízmónia, egyházi tilalom alatti misézés, vagy más fegyelemsértés miatt közösítettek ki. A pápa arra figyelmeztette az apátot, hogy az említett szerzeteseknek Rómába kellett fellebbezniük büntetésük feloldásáért, mivel az apátság *exempt*⁴⁵⁵ státusúként közvetlenül a Szentszékhez tartozott.⁴⁵⁶

450 Egyedre l. BARABÁS 2019c. és a 8. fejezetet.

451 „[...] idem presbiter super hoc ad Sedem Apostolicam recurrisset, idem predecessor noster motus misericordia super eum, ipsi episcopo per sua scripta mandavit, ut dispensaret cum ipso presbitero super proventibus antedictis [...] idem eius miserie miserans per scripta sua mandavit episcopo sepe dicto, ut competens beneficium [...] Nihilominus venerabili fratri nostro Colocensi a. episcopo et suis coniudicibus per suas dans litteras in mandatis, ut si dictus episcopus mandatum suum neglexerit adimplere [...] Sed nec episcopus ipse voluit apostolicum adimplere mandatum, nec dicti archiepiscopus, eiusque college illud exequi curaverunt venerabili fratri nostro Strigoniensi a. episcopo, et coniudicibus suis mandasset postmodum, ut iniungerent episcopo sepedicto, ut infra duos menses assignaret in civitate vel dioecesi sua beneficium competens. [...] Alioquin vos sublato cuiuslibet occasionis, dilationis, difficultatis, et appellationis obstaculo, id exequi procuratis, non obstantibus litteris, quas dictus episcopus in elusionem mandati apostolici super his contra eumdem presbiterum ad dilectum filium magistrum Egidium subdiaconum et capellanum nostrum dicitur impetrasse” – CDH III/2. 201–203.